assavoir est leurs paroisses nommées de Sainct-Martin-le-Peinct et de

Savinhac, assises et situées en leur seigneurie et jurisdiction du dict Non

tron, avecques tous leurs droiz, domaynes, maisons, manoirs, villaiges,

maynemens, borderies, prés, terres, boys, pasturaiges, estangs, molins

mouans, garennes, l'orels, colombiers et quelxconques fiefs et heritaiges,

cens, rentes, ventes, honneurs, acaptes, hommes tenanciers, emphyteoles,

guet de garde directe et fonciere seigneurie en toute justice haute,

moyenne et basse, mere mixte impere el tout ce qui en despend .. Ensem

ble tous et chascungs les heritaiges mouvans et tenus desdirts seigneurs

pere et fils, en la paroisse et chastellenie de Javerlhac, appartenant audict

Pastoureau... avecque tous droiz de justice el de jurisdiction, si aucune en

y a. Et ce pour le prix et somme de quatre mille livres tournois... baille
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payee reallement el manuellement en seize cens trente escuz et demy so-

leilh, deux cens vingt-neuf cfeus couronne, quarante-ung real el fraus a pie

et dix-neufs lyons dor et droyts pois et le surplus en monnoye blanche a

present ayant cours... Et, en oultre, le dict seigneur d'Albret cède et per

pétuellement transporte au dict Pastoureau tous austres droiz, actions,

petitions sans rien y retenir et reserver, fors seullement les foy et hom-

maiges-liges et serrement de fidelité... Et reserve aussi... la souveraineté

et preheininence de tout le ressort, tant de Nontron que de la dicte vicomté

de Lymoges, ensemble les peaiges et comport des dictes paroisses et do

maines dicelles... Et a donné en mandement a ses juges ou lieutenant,

advocal et procureur de Nontron et a chascun deulx quils ayent a mestre

el induyre le dict Pastoureau en la reelle, actuelle et corporelle possession

des dictes paroisses... et faire commendement aux subjects dicelles et

autres, ses hommes et emphyteoles habitant esd. paroisses et chastellenic

de Javerlhac de luy obeir doresnavant comme a leur vrai seigneur et jus

ticier dicelles et de lui payer les cens rentes et autres droyts... » (Arch.

des Basses-Pyrénées.)

Mais, antérieurement et après le susdit acte de 1501, il y a

d'autres seigneurs particuliers, d'après les renseignements

suivants :

« Par lettres de 1302, noble homme Aimery, vicomte de Rochechouart,

chevalier, donna à titre de récompense à Itier Vigier, damoiseau, pour le

mariage de Jeanne Vigier sa fille, avec Guy Bruni, damoiseau, dix livres